
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14007/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

31.08.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «К.У.Б.» (далее также — Заявитель) на действия
АО «ФПК» (далее также — Заказчик) при проведении открытого конкурса в
электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по
техническому обслуживанию, текущему ремонту и капитальному ремонту
инженерно-технических средств охраны на объектах АО «ФПК» (реестровый №
32009409784, далее — Закупка) в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная установлением
неправомерного критерия оценки заявок участников Закупки.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ (в редакции, действующей на дату
опубликования извещения о проведении Закупки) «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт).

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 приложения № 1.4 к Закупочной



документации одним из критериев оценки установлено «Отсутствие фактов
неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или
третьими лицами» с максимальным значением 5 баллов и со следующим порядком
оценки:

«Максимальное количество баллов присваивается при отсутствии вступивших в
законную силу судебных актов о неисполнении или ненадлежащем исполнении
участником закупки обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) по
заключенным таким участником с АО «ФПК» и/или третьими лицами договорам,
вынесенных судами за период три календарных года, предшествующих дате
оценки конкурсных заявок, которые на дату оценки конкурсных заявок не
обжалуются в вышестоящих судебных инстанциях.

При наличии вступивших в законную силу судебных актов о неисполнении или
ненадлежащем исполнении участником закупки обязательств поставщика
(подрядчика, исполнителя) по заключенным таким участником с АО «ФПК» и/или
третьими лицами договорам, вынесенных судами за период три календарных
года, предшествующих дате оценки конкурсных заявок, которые на дату оценки
конкурсных заявок не обжалуются в вышестоящих судебных инстанциях, баллы не
начисляются».

Вместе с тем как указывает Заявитель, установление вышеуказанного критерия
оценки ставит в неравное положение участников Закупки, кроме того данные
требования, установленные Заказчиком к участникам Закупки, относятся к деловой
репутации таких участников и не влияют на исполнение обязательств по договору,
заключаемому по результатам закупки.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке
должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе
требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых
участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным
требованиям.

Данный критерий, по мнению Комиссии, является дискриминационным, потому как
не позволяет дифференцировать нарушения, непосредственно связанные с
нарушением обязательств, и иные нарушения. Кроме того, данный критерий не
позволяет дифференцировать нарушения с точки зрения их опасности, хотя
заказчик настаивает на обратном, однако правовых доводов им не приводится.

Вместе с тем, Комиссии не представляется возможным прийти к выводу об
объективности вышеуказанного порядка оценки заявок, поскольку у участников
закупки, обладающих различным количеством фактов неисполнения,
ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или третьими
лицами (например, 1 случай расторжения соответствующего договора или 5
случаев уклонения участника закупки от заключения договора) одинаково не будут
начислены баллы, что ставит участников закупки в неравное положение, зависит от
субъективного мнения Заказчика, не позволяет Заказчику выявить лучшие условия
исполнения договора и объективно оценить заявки участников закупки по
указанному критерию оценки.

Таким образом, в нарушение пунктов 13, 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках,
Заказчиком в Документации не установлены надлежащим образом критерии



оценки и порядок оценки.

При таких обстоятельствах, доводы, изложенные в жалобах признаются
обоснованным.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «К.У.Б.» (ОГРН: 1197746757581, ИНН: 9721092540) на
действия АО «ФПК» (ОГРН: 1097746772738, ИНН: 7708709686) при проведении
Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пунктов13, 14 части 10 статьи 4
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание
об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-14007/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

31.08.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 31.08.2020 по
делу № 077/07/00-14007/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «ФПК» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на
выполнение работ по техническому обслуживанию, текущему ремонту и



капитальному ремонту инженерно-технических средств охраны на объектах АО
«ФПК» (реестровый № 32009409784, далее — Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику при рассмотрении и оценке заявок участников Закупки не
учитывать критерий оценки, предусмотренный подпунктом 4 пункта 1
приложения № 1.4 к Закупочной документации.

2. Заказчику завершить процедуру Закупки в соответствии с положениями
Гражданского кодекса Российской Федерации и Закупочной
документации.

3. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 05.10.2020.

4. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 09.10.2020 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 


